CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1926/2019

Maringá, 08 de novembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
trabalho realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SASC, referente às
instituições religiosas existentes em Maringá, o quanto segue:

1 - se há um departamento responsável pelo atendimento às instituições religiosas
(igrejas) que contribuem com as comunidades onde estão inseridas, promovendo ações de cunho social;

2 - no caso de inexistência desse departamento, se a Secretaria Municipal de Assistência
Social e Cidadania – SASC mantém ações que visam estreitar as relações entre a secretaria e as
instituições religiosas, na promoção de ações sociais;

3 - se já acontecem ações conjuntas entre a Secretaria e as instituições, e, em caso
positivo, decline quais;

4 - se há planejamento estratégico que vise à criação de um departamento para promover
atividades conjuntas com as instituições religiosas que prestam algum serviço social;

5 - se a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SASC desenvolve
políticas de apoio ao trabalho das instituições religiosas (igrejas) que contribuem com ações sociais.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 11/11/2019, às
16:10, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0156928 e o código CRC 83BD7E6A.

19.0.000009146-7 0156928v2